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RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTO

COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

INFORME DE EVALUACIóN Y RECOMENDACIóN PROCESO DE
CONfRAIACIÓN ''PROYECIO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE BUENA VISTA-FASE (XI) 2024- SANTA
cRUZ", AEV-SC-DC O9O/ 2()2 5

S¿rnta Cnr/, l5 (io at)nl d{:l 7025

1. ANTECEDENTES
St: clt:v¿t (ll p¡(t5crrl(' rrrfttrrlttt rJ(: (,v(ruirl()r y f(.( ()rIl('rl(LI( (ln l)(r(t Cl l)rocgso d(l
Contr¿rt¿r( r(in "PROYECTO DE VMENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
BUENA VISTA-FASE (XI) 2O24- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC O9O/2O2s

Solicitud de Inicio de proceso de contratación: fq(.(lri)ntC Nola lnt('rrra

lir LJI)r(l.r(l tlr'(,r,slrtlf (it I)roy(r(los (l tr.tv(r\ (l(,1 At(l I rr< k Arrr<',rlr<t I)Cl(Jil(lo l\4¿trr)ant
(.orl (lilr(Jo fl(lsl)or¡s.¡l)l('(l(l (l(,Slror il(. l)roy0( tos, r(.¡lr,,o lil solrCrlU(l (l(' tntClo de
l)ro(.oso (l( (()ntr,rl(r(ro (irroct.r (lol "PROYECfO DE VIVIENDA CUALITATM
EN EL MUNrC¡P¡O DE BUENA VrSTA-FASE (Xr) 2024- SANTA CRUZ", AEV-
sc-Dc o9o/ 2025

Autorización del Inicio de Proceso y Aprobación del DCD Srtr;irn tiesoltrcrrln
A( jrnrllStr.rtrv,r Nt) l94l?()?5 S(-¡' tl0 f (,( tr,, ..l l (l(, , ,,r) d\: )O)5 0l Il(.spons.lble
(i(l Coolril(il(ilor] l)rrcr(,r (RCI)) rr\ott/ó tl r r(ro (l(,i l)roccso do (:or)tr¿ttactón y
al)robó (,1 (lo( urn('rrto (l(' contr,rt.rOorI (lC l)ro( (,:,1) "PROYECTO DE VMENDA
CUAL¡TATTVA EN EL MUNrC¡pIO DE AUENA VISrA-FASE (Xr) 2024- SANTA
CRUZ", AEV-SC-DC ()9O/2025, solr(.rl,r(lo f)or l).rtr( r,r I crnirn(l,r (:;rllol.)s I¿ncara
It(:NICO ll iN (-ONf ltAlA(-lON l)l l,l{OYl (-lO!i l. fVr rir,rnt(, ¡tr)1.¡ lntclr¿i I 2025
0694 llAi V,/l)lfl S(,//A(:1, NO l/\r o (t) /:lrt?O.)1, (l(,ir,(tr,r 28 rlr. rrr¿rrzo dtjl 2025.

Publ¡cación SC lrzr¡ .l pUt) t(,ir ton l{r(lr.tnt(, l,t I)¿l(ltn,r w(,t) (l(. 1¿l A(lcncta Lstatal
(lc Vrvrcrr(l,r r.D l(,r:lLr I I (lC nt.í,/o <lt, 20,r1:
Designación Comisión de Evaluación y Calificación: t,r desrqnactón de la
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Comrsrón dc I valuacron y Calrfrcirr:rr)n f ut¡ rcalrz¿rda mcdrantc mcmorándum
At V/RCI)/NoO2 15/?O25 de foch¿ 0U dt: abnl rit: 2025 a los srqurcntcs servidores
pú b lrcos .

NOMBRE COMPLETO

c. Judrth Nrrla CalderorlI

I rc. Horn¿rr] C¿rn¿rvrr C¿rrn¿chr.l

Inv¡taciones a Juridica: r:n fcr;lr¿ oti (lC (rbnl clt: 2Q25, mcdiante correo
rnstrtucron¿)l so rcaltla la tnvtta(:rón al .trt:a lurír1rca, Cn atcnc¡ón al tnctso h) Articulo
3 (Prrncrpros) d(-'l reqlamcnto para la Contratacrón Drr.'cta De Obras, Adqursrción de
lvlatcrial do Const ruccltin y S<,'rvrcros do Consultoría para Drscñar y Ejecutar
Prograrnas y Proyectos Estatalcs, r¡uc scñala: "h) Transparcncta. Los actos,
documentos y la rnformacrón dc los proccsos dc contratactón de btcncs, obras y
scrvrcros son pLi blrcos".
Invitaciones a Transparencia: crr fccha 0U (ro at)nl dc 2O25, mcdrante correo
rnstrtucronal s(: rc¿rlr./a la rnvrtacrón ¿ l¿ r¡¡rdad de I ransparcncta de la AEV¡vienda,
on atc'ncrórr al rncrso h) Artlculo 3 (Prrrrcr¡,)rr.:s) (jol ro(llarr¡cnto p¿lra la Contratación
Drrccta D(¡ Obras, Adqursrcrón dC M¿)tcí¿ll de Construc(:tón y St-'rvrcros de Consultoría
para Drsoñar y IJocut¿]r Proqr¿)rT)as y Proycctos Istatales, quc señala: '.h)
TransparcnCla. Los ¿1ctos, docurflontos y la rnforrnacrón dc los proccsos de
contratacrón d(,'brcncs, obras y s{:rvir:ros son públrcos".

Presentación de Propuestas: ll¿rst,r Iror¿)s l0.00 A lv1 dcl 09 de abnl dc 2025 se
prosont ó los srqUrCntos l)ropon(,rllCS

No

a

o
PROPON ENTES

cAuAlt.o s.R.rI

Apertura de Propuestas: l)C a( rror(lo a lo
Contrat;rcrón [)rrocta, la Cor}llslon rlr. I valrracrr)n y
dc propucst¿ts r:n la fccha y ftor¿l (.slall)lCCr(i¿) cn

csl irt)locrdo on ¡)o(:umcnto de
(l¿rlrfrcacrón cfcct uó la apertura
lit convocatona, vcrificando la
crnrtrcndo cl Acta dc Aperturapresentacrón dc docurncntos solrcrtados on cl

de Propucst as.
I) C I),

PR ESE NTACIó N

FECHA i xona -LI
()9 /04 /?O? 5 0U:59

Nómina de Participantes para Eventual Excusa: Ir] curn[)lrrn¡ento al rr,n¡eTal
l,' I dcl [)ocl]rncnto (lo Contrat¿)cl(i| I)rrcct¡, Cn r I /.r(r),) se proccdió con a
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presentación al responsable de Contratación Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Darecta de Obras, Adquisición de Material de
Construcción y Serv¡cios de Consultoria para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de V¡vienda, se procedió a revisar la ¡nformac,ón de los proponentes en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratación.

á) Verif¡cac¡ón de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
( srcoEs ):

PROPONENfES

CABARO S. R, L. SIN EFECTO SIN EFECTO

Según el cuadro anterior, ninguno de fos proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) Verificación de desistimientos en el S¡stema de Monitoreo de Contratac¡ones
( sr Mco ):

PROPONÉNfES OBSE RVACTONES

CABARO S. R, L. SIN EFECfO

Según el cuadro anterior, nlnguno de los proponentes se encuentra impedido de
partic¡par en procesos de contratación en el SI¡.4CO (Ver anexo No 2).

c) Verif¡cac¡ón Cuadro de Mando Integral (CMI):

CABARO S. R, L.

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d) Verificación de empresas con cuentas pendientes de la AEVMENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actualizado al 17 /02/2025 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
www,aevlvlenda.gob.bo, encontrándose lo siguiente:

..\
fit

("

CONTRATOS
RESUELTOS A LA

FECHA

DESISTIMIENTO
OE CONTRATOS A

LA FECHA

1

OBSERVACIONES

1 SIN EFECTO

,1,
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Nombre del Proponente

Número de Páginas de la propuesta

Propuesta económ¡ca
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PROPONENTES
SIN EFECTO

La Com¡sión de Evaluación y Calif¡cación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selecc¡ón y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS
La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicac¡ón establecido en el DCD, realizando las sigu¡entes
actividades:

3.l,,EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con la
verificación del cumpl¡miento sustancial de los documentos presentados, así como de la
Garantía de Ser¡edad de Propuesta; determinando s¡ la propuesta continua o descalifica
aplicando el sigu¡ente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

Para E m rESAS

DATOS GENERALES OEL PROCESO

CABARO S.R.L.

89

3.428 979 73

o

O
REOUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS

Verif¡cac¡ón
(Acto de Apertura) Evaluac¡ón PrGliminar

(Sesión Resorvada)

PRESENTÓ

Pág¡na N'
SI NO CONTINUA DESCALIFICA

1 Formular¡o A-1. Presentaoón de Propuesta

2. Garanlia de Seriedad de Propuesta (si hubrese srdo requerida)

3 Formular¡o A-2 ldentiflcacrón del Proponeñte

Formulario A-3. Experieñoa General y Especifrca del
Proponente

X

x

3-4 X

S/F X

x X

Xx 35-50

4

No O BSE RVACIO N ES

1
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X
X

x

x

53-72

X
7 4-77

79-85

-+-
x 87-89

a

El proponente CABARO S.R.L. de LILIANA RAMIREZ PAREDEZ cumple
sustancialmente y la validez de los formularios de su propuesta como así también su
Garantía de Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluación

3.2,APLICACIóN DEL METODO DE SELECCIóI'¡ Y AO:UO¡CECIO¡V
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calidad,
Proouesta, Técnica v Costo , asignando el s¡guiente puntaje:

PRIMERA ETAPA:
SEGUNDA ETAPA:

Propuesta Económica (PE) : 30 puntos
Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

3.2.1. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONóMICA (30 PUNTOS)
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratación Directa la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la
verificación de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

FORMULARIO NO V.2
EVALUACIóN OE LA PROPUESTA ECONóMICA

o
NOMBRE OEL PROPONENfE vALoR LE¡oo oE LA

PROPUESTA

MONTO AJUSTAOO POR
REV¡sróN ARrf MÉTrcA

(MAPRA)

PROPUESTA
EcoNóMtcA REAL

Bs. 3 428.979.72 Bs 3.428 979 72CABARO S.R.L. Bs 3.428.979.73
(*) En caso de no ev¡denciarse errores ar¡tñél¡cos el ñonto le¡do de la propuesta lpp) debe ¡rasladarse a la cas¡lla Monto Ajustado por Rev¡sión
Aiünética (MAPRA),

Como se ev¡dencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente CABARO S.R.L. no
presenta errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referenc¡al. En tal sent¡do,
al ser el único proponente se le asignará el puntaje máximo de (30) treinta puntos y por
consecuencia el monto de la propuesta económica será Bs, 3.428.979,72 (Tres Millones
cuatrocientos veintiocho Mil novecientos setenta y nueve 72l100 bolivianos).

/
H f
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X

x

5 Formulario A-4. Hoia de Vida del Personal

Formulario g-1. Propuesla Económrca

I Fo.mulario C-2. Condiciones Adicionsles

6

7

I

Forrnu¡ario C-1. Propuesta Técñica



FirÉ= LJ /1 BÉenteñárb,/
BOLIVIA

¡Constluyendo
DUev()s,suellos!

BOLIVIA AEVIVIE N OA

3.2.2. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA (70 PUNTOS)
En cumpl¡mento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técn¡ca del proponente que quedo
habilitado para esta etapa, apl¡cando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE.

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

CABARO S.R.L
Cu

Formulario
General y

A-3 Expereno¿
Especifrca de CUMPLE

BOl.t vtA

HETODOLOG A CUMPLE/NO
CUMPLE

Formullrlo A-4 Hol¿ oe V,da, dc
Persona

Formularlo C-1
(Llenado por la Entldad)

ST CUMPLE

PROPONENTE

El proponente presenta un adicional
de 4 veces a lo requerido en la
experiencia específica. Por lo tanto
corresponde el puntaje de:

9 puntos

El proponente presenta un TOA con
una experiencia específica adicional
a lo requerido de 28 meses, Por lo
tanto corresponde el puntaje de:

6 untos
El proponente presenta un
EDUCADOR SOCIAL con una
experiencia específica adicional a lo
requer¡do de 26 meses, Por Io tanto
corresponde el puntaje de:

6 untos

CUMPLE

o

I tomará en cuenta experienc¡a en e!§949f Pf q!99)

IEXPERIENCIA ESPECÍFICA: TÉCNICO
loeenrrrvo DE ÁREA (roa)
I Se asiqnará 1,5 puntos por cada 6 meses ad cio¡ales al

solrcrtado, hasta un máximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPEC FICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto superior al
monto mín¡mo requer¡do en la expenencra específica, se
asignará 2 Puntos por cada 0.5 veces ad cionales, hasta
un r¡áximo de 10 puntos. (Para la puntuac¡ón solo se

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: EDUCADOR
SOCIAL

Se as¡gnará 1,5 puntos por cada 6 meses adrcLonales al
sol¡citado, hasta un máximo de 6 puntos

ExpERrENcra rspecf r¡c¡: TÉcNrco ALMAcENERo
Se asiqnará uo 1 punto por cada 6 meses adrcronales al
solrcítado, hasta un máximo de 1 punto.

Cumple

10

6 o

6

4

PROPONENTE

le

CABARO S.R.L

No cumple
Propuesta fécnrca CUMPLE

CU M PLE/ NOMETOOOLOGIA
CUMPLE SI CUMPLE

PROPONENTE
CABARO S.R.L.

CONDICIONES AOICTONALES
Formularío C-2

Llenado la entidad Puntaje Obtenido

El proponente presenta un TECNICO
ALIVIANCERO con una experiencia
específica adicional a lo requerido de
18 meses, Por lo tanto corresponde
el puntaje de:

1

1 untos

La Paz Ofrcrna Nac¡onal: Calle Fernando Guachalla No ¡ I1 esq Av 20 de Octubre - htlps:/A,vww.a€üvicnda.gob bo
feléfonos: i.591-2) 2147767 -2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373Fa\ 21487 43 tDNVSR:50850220
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Asignado
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El proponente presenta 2 albañ¡les
ad¡cionales femen ino al personal
requerido. Por lo tanto, corresponde
el puntaje de:

2 puntos

El proponente presenta 3 albañiles
adicionales al personal requ erido.
Por lo tanto corresponde el punta.le
de:

3 puntos

BOI,IVIA
AEVIVIENOA

PARTIC¡PACIóN DE PERSONAL FEMENINO
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañ¡l
femenrno, hasta un máximo de 2 puntos, drcho personal
deberá cumplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se as¡gnará 1 punto, por cada ConstrLrctor A bañi
(apoyo social) adicional, hasta un máxrmo de 2 puntos,
drcho personal deberá cump lr o requendo en e TDR.

VEH CULOS

La caliñcacrón se real¡zará al Equipo Permanente p.opuesto de
acuerdo al sigurente detalle:

. A la Propuesta que oferte 1 Cam oneta ad¡c¡onal a las
mín¡mas rcqueridas se le asignará 2 Puntos.

. A la Propuesta que oferte 1 Volquela o Camón
ad¡cional a los mínimos requeridos se le asignará 3
Puntos.

El proponente presenta 2
Constructores de apoyo soc¡al
adic¡onal al personal requerido. Por

2

3

)

2o

a

3

o tanto, corresponde el puntale de:l
2 untos

El proponente oferta 1 camioneta y
por ser el único proponente le

]asrgnara el pu ntaje:
2 ountos

El proponente presenta 1 (Volqueta)
por el cual se le asrqnara el máxrmo:

2 pu ntos

35

PUNTAJE
ASIGNADO

3.2.3. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratac¡ón D¡recta, la
Comisión de Evaluación y Calif¡cac¡ón ha determ¡nado el puntaje total aplicando el
formular¡o V-4.

FORMULARIO V.4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

33 pu ntos.

CONSTRUCTOR ESPECIAL¡STA ADICIONAL
Se asignará 1 punto, por cada Conslr!ctor Especia sta
p/instalación sanitaria y agua potable y/o Constructor
Especialista p/instalación eléctrica y/o Constructor
Especiallsta p/ instalación en mater¡ales prefabricados
adicional, hasta un máximo de 3 puntos, drcho personal
deberá cum lir lo uer¡do en ei TDR

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES

RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA

Puntaje de la evaluación CU¡4PLE/NO
CUM PLE 35 35

35Punta e de las Condiciones Adicionales 33
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACI NDE
LA PROPUESTA TECNICA PT

70 6A

La Paz Otrcina Nacronal: Calle Femando Guachalla No 411 esq Av 20 de Oclubre - https:/A¡yww.agvtvianda gob bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 - 2148984 - 21 17569 - 2149962 - 800102373 F ax 21487 43 t ONVSR :50850220

a)ticiñes rlcoártempñtalcs l a p^7 12ts.2125.i56 Pr'lós.i l?\-6120792 Sanla CnrT 3311¿R8Á Cñchehámhe l4\41?4O1?

,s
BOL¡VIA

r

CABARO S.R.L,



É: Ll /1 Biceñte¡ario ,/

BOLIVIA
¡Construyendonuevof,suG'llos!3 i:t\-r-: .iAÁ o t)t

BOLIVIA uol.tv I A
AEVIVI E N OA

PUNTAJE
ASIGNADO

PE Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30 puntos

PI Puntale de la Evaluación de la Propuesta Técnica 70 puntos

PTP 1OO puntos

DESCRIPCION

PUNÍAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA

PROPONENTE
RESUMEN DE EVALUACIóN

PLrnl¿le de ¿ Eva Lrac ó¡ oe a PropLJcs!¿ [ccnór¡ , ¡

PunL¿je de a EvalLrac ón de a Propücsl¿ lécnL.¿

PUNTAJE TOTAL

CABARO S.R.L.

30

6a

9a

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa CABARO
S.R,L. como representante legal de la Empresa la Sra, LILIANA RAMIREZ PAREDEZ
obtuvo 98 sobre 100 puntos, resultando ser la cal¡ficada en el presente proceso de
contra ta ció n.

o

4. CONCLUSIóN
De acuerdo a la evaluac¡ón realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente CABARO S.R.L. alcanzó un puntaje 98 sobre 100 puntos y cumplió con
todas las cond¡ciones establecidas en el DCD, resultando calif¡cado en el presente
proceso de contratac¡ón.

5. RECOMENDACIóN

Se recom¡enda a su autoridad, adjudicar el proponente CABARO S.R.L. para la
ContTatación .PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
BUENA VISTA-FASE (XI) 2024- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC O9O/2025 por un
monto de Bs 3.428.979,72 cada componente en el siguiente cuadro:

NRO COMPONENTE MONTO
1 PROVISION/DOTACI

CONSfRUCCION
N DE IVIATERIALES DE o

CAPACITACION,
SEGUI14IENTO

ASISTENCIA TECN ICA,

TOTAL

Por un plazo de ejecución de obra de 180 días calendario computables desde la orden
de proceder em¡tida por el Inspector de Obra, por haber obten¡do 98 puntos, de acuerdo
a su propuesta presentada y cumplido con los requ¡sitos establecidos en el Documento
de Contratación Directa DCD y/o Térm¡nos de Referencia>.

Es cuanto informamos para fines cons¡gu¡entes.

Por la Comisión de Evaluación y a cacr
DFG
c.c
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Bs.2.914.554,91

Bs.514.424,81

es.3.428.979,72
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